Para sufi memberikan pemahaman bahawa Islam dalam pandangan syariatnya memberikan bekal jaminan dalam kehidupan dan kematian, ertinya, Islam memberikan bekal kehidupan duniawi dan ukhrawi. Kehidupan di dunia akan berkesinambungan dengan kehidupan akhirat. Segala perbuatan manusia yang baik maupun tidak baik akan mendapat ganjarannya di akhirat. Peringkat kedua pada tahun 803-1112H/1400-1700 M mula menerapkan metafizik sufi (tasawuf). Kaum sufi yang menyebarkan Islam menggunakan Al-Quran sebagai pedoman utama dalam misi Islamisasi. Al-Quran mengandungi unsur ontologi, tauhid, kosmologi, dan tentang keadaan Sang Pencipta. Al-Quran memberikan kesan yang mendalam bagi segi akidah pada setiap aspek kehidupan manusia. Berbeza dengan konsep ontologi Hindu-Buddha yang memandang manusia memiliki kasta atau darjat dalam kehidupan. Konsep Al-Quran memberikan kesamaan rataan dalam kehidupan manusia. Peringkat ketiga pada tahun 1112 H/1700 M merupakan sebagai peringkat pengekalan dari semangat rasionaliti dan individualiti, yang berlandaskan pegangan falsafah yang telah diletakkan terlebih dahulu oleh Islam dalam peringkat pertama dan kedua sebelum ini.